Дело № 5-678/20221

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 июня 2022 года                                                                                      село Дубъязы,

                                                                                                        Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №2 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Шарипов Р.Ш., рассмотрев материалы дела по статье 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – руководителя общества с ограниченной ответственностью «СВЧ Термометр» Хайбуллина ……………………….,

установил:

Хайбуллин Р.Н., являясь должностным лицом - руководителем ООО «СВЧ Термометр», юридический адрес: Республика Татарстан, г. Казань, улица Даурская, дом 12А, в установленный законом срок (до 18 апреля 2022 года) не принял мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, согласно представлению от 10 марта 2022 года, вынесенному начальником межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 4 по Республике Татарстан.
В судебное заседание Хайбуллин Р.Н. не явился, просил рассмотреть дело без его участия, вину признал. Судом определено рассмотреть дело в отсутствии Хайбуллина Р.Н. В соответствии со ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признав возможным рассмотрение дела в отсутствие Хайбуллина Р.Н., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Обязанность по рассмотрению представлений об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщению о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление, возложена на организации и должностных лиц в силу статьи 29.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Неисполнение указанной обязанности влечет для должностных лиц ответственность по ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Судом установлено, что постановлением начальника межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 4 по Республике Татарстан от 10 марта 2022 года руководитель «СВЧ Термометр» - Хайбуллин Р.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 14.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде предупреждения. Также 10 марта 2022 года начальником межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 4 по Республике Татарстан в адрес руководителя ООО «СВЧ Термометр» Хайбуллина Р.Н. вынесено представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения. В представлении указано о необходимости руководителю ООО «СВЧ Термометр» в течение месяца со дня получения представления принять меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, и не позднее одного месяца со дня получения данного представления уведомить межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 4 по Республике Татарстан о принятых в соответствии с этим представлением мерах в письменном виде с приложением надлежащим образом оформленных копий документов, подтверждающих его исполнение. При этом в представлении разъяснено, что неисполнение указанной обязанности влечет ответственность, предусмотренную ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Указанное представление направлено по адресу места жительства Хайбуллина Р.Н., и вручено почтальоном 16 марта 2022 года, а  также направлено по месту регистрации юридического лица, однако возвратилось в налоговый орган в связи с истечением срока хранения 13 апреля 2022 года.
Однако в установленный законом месячный срок со дня получения представления, ответ от руководителя ООО «СВЧ Термометр» Хайбуллина Р.Н. по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 4 по Республике Татарстан не поступил.
Данные обстоятельства зафиксированы в протоколе об административном правонарушении от 25 мая 2022 года, составленным старшим государственным налоговым инспектором отдела урегулирования задолженности межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 4 по Республике Татарстан в отношении руководителя ООО «СВЧ Термометр» Хайбуллина Р.Н., и подтверждаются также копией постановления от 10 марта 2022 года, представления от 10 марта 2022 года об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, сведениями об отправке представления, выпиской из ЕГРЮЛ.
Таким образом, суд приходит к выводу о виновности должностного лица Хайбуллина Р.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в непринятии по представлению органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность, характер совершенного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Хайбуллина Р.Н., судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать руководителя общества с ограниченной ответственностью «СВЧ Термометр» Хайбуллина ………….. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель штрафа – Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН получателя – 1654003139, КПП получателя – 165501001, счет – 03100643000000011100, БИК – 019205400, кор. счет - 40102810445370000079, Отделение НБ Республика Татарстан, ОКТМО –92701000001, КБК – 73111601203019000140, УИН – 0318690900000000028931037, административный штраф по ст. 19.6 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи № 5-678/2022, телефон 88436521962, по протоколу МИФНС России № 4 по Республике Татарстан № 11 от 25 мая 2022 г.

Разъяснить правонарушителю, что на основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет канцелярии по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский район, с. Дубъязы, ул. Ленина, д. 28. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев.

Постановление может быть обжаловано в Высокогорский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:        подпись

Копия верна. Мировой судья                                                              Р.Ш. Шарипов